

Số: /KH-UBND

Phong Thổ, ngày tháng 5 năm 2023

### **KẾ HOẠCH**

#### **Thực hiện Nội dung Tiểu dự án 2, Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2023**

*Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng chính phủ, Phê duyệt chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025;*

*Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022 của Ủy Ban Dân tộc Hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến 2025.*

*Căn cứ Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến 2025.*

*Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-UBND ngày 30/6/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến 2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu;*

*Căn cứ Kế hoạch số 255/KH-UBND ngày 16/8/2022 của UBND huyện Phong Thổ về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU, ngày 06/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với việc giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống;*

*Căn cứ Quyết định số 309/QĐ-UBND ngày 24/3/2023 của UBND huyện Phong Thổ về phân bổ nguồn vốn sự nghiệp nguồn vốn ngân sách Trung ương năm 2023 thực hiện 03 Chương trình mục tiêu Quốc gia.*

Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nội dung Tiểu dự án 2, Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn huyện Phong Thổ như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Nâng cao nhận thức, hành vi trong hôn nhân của đồng bào dân tộc thiểu số góp phần giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, nhất là nhóm các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù.

### **2. Yêu cầu**

Phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về hôn nhân và gia đình, trong quá trình thực hiện Tiểu dự án, cần có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành đặc biệt là chính quyền cơ sở. Nội dung, hình thức thực hiện đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, đúng đối tượng, đúng thời gian và địa điểm quy định.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tập huấn, nâng cao năng lực về chuyên môn nghiệp vụ**

#### a) Nội dung

- Triển khai Luật Hôn nhân và gia đình;
- Một số quy định của Luật Hôn nhân và gia đình liên quan đến vấn đề tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống;
- Các văn bản chính sách quy định về chế tài xử lý vi phạm trong tảo hôn và hôn nhân cận huyết;
- Tuyên truyền, phổ biến những hệ lụy của việc tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống ảnh hưởng đến sức khỏe và nòi giống phát triển con người trên thực tế; Tư vấn chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe bà mẹ trẻ em, dân số kế hoạch hóa gia đình; Dinh dưỡng, phát triển thể chất có liên quan trong lĩnh vực hôn nhân nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Các nội dung khác khi có yêu cầu.

#### b) Đối tượng:

- Lãnh đạo cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị, xã hội, các cấp;
- Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng Ban công tác Mặt trận, các đoàn thể, Y tế thôn, bản, Già làng, Trưởng dòng họ, Người có uy tín, các tổ chức, cá nhân liên quan tham gia thực hiện Đề án trong cộng đồng dân cư tại các xã, thị trấn;
- Thanh niên, vị thành niên (nam, nữ) trên toàn huyện, ưu tiên địa bàn các xã có tỷ lệ hoặc có nguy cơ tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống cao;
- Học sinh các trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trường Nội trú, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên;
- Phụ huynh học sinh/cha mẹ của nam, nữ thanh niên trong độ tuổi vị thành niên;

- Cán bộ cơ sở tham gia tuyên truyền, ngăn chặn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống ở vùng dân tộc thiểu số.

c) Hình thức: Hội nghị tập huấn.

d) Số lượng, địa điểm: Tổ chức điểm tại trung tâm 05 xã có nguy cơ về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống cao trên địa bàn huyện Phong Thổ cụ thể: Đào San, Tung Qua Lin, Mù sang, Huổi Luông, Lán Nhì Thàng. Mỗi xã 70 đại biểu. Ngoài ra tùy theo tình hình thực tế có thể triển khai tập huấn đến các xã khác hoặc các bản, các trường học trên địa bàn huyện khi có nhu cầu.

đ) Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.

e) Cơ quan phối hợp: Phòng Dân tộc, Trung tâm Y tế huyện Phong Thổ, Phòng Giáo dục & Đào tạo; các trường học cấp II, III trên địa bàn huyện và các cơ quan đơn vị có liên quan.

f) Báo cáo viên: Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Tư pháp huyện; Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Dân số - Truyền thông giáo dục về sức khỏe thuộc Trung tâm Y tế huyện; Báo cáo viên pháp luật các cơ quan, đơn vị có liên quan.

g) Thời gian thực hiện: Mỗi xã một ngày trong Quý III, IV năm 2023.

## **2. Công tác truyền thông, trong lĩnh vực Tư pháp**

Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp chủ trì:

- Biên soạn, in 34.000 tờ gấp nội dung về tuyên truyền phòng chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống để phổ biến, nâng cao nhận thức pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số và làm thủ tục xin cấp Giấy phép xuất bản tài liệu không kinh doanh tại Sở Thông tin - Truyền thông tỉnh Lai Châu. Phát cho 12 xã khu vực III; các bản đặc biệt khó khăn khu vực I, II và các trường THCS, Trường THPT trên địa bàn huyện;

- Biên soạn sổ tay nghiệp vụ, tài liệu hỏi đáp nội dung về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; Thành lập Tổ biên soạn, Tổ thẩm định, Tổ nghiệm thu sổ tay hướng dẫn nghiệp vụ, tài liệu hỏi đáp và in ấn 620 quyển, phát cho 12 xã khu vực III; các bản đặc biệt khó khăn khu vực I, II và các trường THCS, Trường THPT trên địa bàn huyện.

Cơ quan phối hợp gồm các Phòng: Dân tộc, Tài chính – Kế hoạch, Lao động TB & XH, Trung tâm Y tế huyện, Văn hóa – Thông tin, Phụ Nữ, Huyện đoàn, Trung tâm Văn hóa Thể thao Truyền thông, Hội nông dân.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng Quý III, IV năm 2023.

## **III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn kinh phí được giao tại Quyết định số 309/QĐ-UBND ngày 24/3/2023 của UBND huyện Phong Thổ về phân bổ nguồn vốn sự nghiệp nguồn vốn ngân sách Trung ương năm 2023 thực hiện 03 Chương trình mục tiêu Quốc gia.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Tư pháp huyện**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã tổ chức lớp tập huấn theo kế hoạch, hướng dẫn, lựa chọn và lập danh sách đối tượng tập huấn.

Chuẩn bị nội dung tập huấn, tài liệu tập huấn, sổ tay, tờ gấp, văn phòng phẩm tổ chức tập huấn.

Phân công báo cáo viên tham gia triển khai các nội dung theo kế hoạch.

Thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

### **2. Phòng Dân tộc**

Chủ trì rà soát, đánh giá thực trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết giai đoạn 2022-2025; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, nắm tình hình triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn huyện.

### **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức các lớp tập huấn theo quy định. Hướng dẫn thủ tục chứng từ thanh quyết toán đảm bảo theo Luật ngân sách.

### **3. Trung tâm Y tế huyện Phong Thổ**

Phối hợp biên soạn tài liệu, nội dung tư vấn về tư vấn chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe bà mẹ trẻ em, dân số kế hoạch hóa gia đình. Dinh dưỡng, phát triển thể chất có liên quan trong lĩnh vực hôn nhân và gia đình góp phần giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, gửi Phòng Tư pháp tổng hợp.

Cử báo cáo viên phối hợp với Phòng Tư pháp triển khai các nội dung liên quan thuộc ngành, lĩnh vực phụ trách quản lý.

### **4. Phòng giáo dục & Đào tạo, các trường THPT, PT DTNT, TTGDNN-GDTX huyện**

Phối hợp với Phòng Tư pháp thực hiện nhiệm vụ công tác truyền thông trong lĩnh vực học đường: Thực hiện truyền thông tới đối tượng là các bậc cha mẹ và học sinh tại các trường. Phát tờ gấp tuyên truyền cho cha mẹ học sinh về tác hại tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, về sức khỏe sinh sản.

### **5. Phòng Văn hóa & Thông tin**

Hướng dẫn, triển khai thực hiện phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình gắn với chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, đưa cam kết không tảo hôn, kết hôn cận huyết thống vào trong quy định của quy ước, hương ước thôn, bản. Vận động thực hiện nếp sống văn minh trong đồng bào dân tộc thiểu số.

## **6. Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông**

Phối hợp hướng dẫn, chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tiếp tục các hoạt động Thông tin truyền thông về hậu quả, tác hại của việc tảo hôn nhằm đẩy lùi, giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào DTTS.

## **7. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể có liên quan**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị có kế hoạch lồng ghép các nội dung về phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động để thực hiện có hiệu quả Dự án theo Kế hoạch này.

## **8. UBND các xã, thị trấn có liên quan**

Có trách nhiệm phối hợp với Phòng Tư pháp thông báo triệu tập, cử đại biểu tham gia tập huấn, bồi dưỡng theo đúng đối tượng đảm bảo đầy đủ số lượng, thời gian địa điểm tập huấn và phát hành sổ tay hướng dẫn nghiệp vụ, tờ gấp về một số lĩnh vực pháp luật để phổ biến, nâng cao nhận thức pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn quản lý theo số lượng phân bổ của cơ quan chuyên môn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức, triển khai thực hiện Nội dung Tiểu Dự án 2 Dự án 9 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 của UBND huyện Phong Thổ./.

### ***Nơi nhận:***

- Ban Dân tộc tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- CT, PCT. UBND huyện (Mai Thị Hồng Sim);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, C1, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mai Thị Hồng Sim**